МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"БИСЕРТСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1"

ПРИКАЗ

пгт. Бисерть
25.12.2020 г. № 168

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в
МКОУ «Бисертская средняя школа №1» на 2021-2022 г.г.

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном
казённом общеобразовательном учреждении «Бисертская средняя школа №1» на 2021-2022
годы (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

А.А.Боев

Приложение 1
к приказу директора МКОУ «Бисертская средняя школа №1»

от 25.12.2020г. № 168

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции

в МКОУ «Бисертская средняя школа №1» на 2021-2022 г.г.

№
п/п Мероприятие Срок

исполнения Ответственные

1 2 3 4
1. Обеспечение участия институтов гражданского общества в противодействии

коррупции

1.1 Организация личного приема граждан
директором школы постоянно директор школы

Боев А.А.

1.2

Содействие родительской общественности
по вопросам участия в учебно-
воспитательном процессе в установленном
законодательстве порядке

в течение
2021-2022 г.г.

директор школы
Боев А.А.

1.3

Использование прямых телефонных линий
с директором МКОУ «Бисертская средняя
школа №1» в целях выявления фактов
вымогательства, взяточничества и других
проявлений коррупции, а также для более
активного привлечения общественности к
борьбе с данными правонарушениями.

постоянно директор школы
Боев А.А.

2. Обеспечение антикоррупционного просвев
интернет ресу

хения населения с использованием
рсов

2.1

Формирование и ведение базы данных
обращений граждан по фактам
коррупционных проявлений

по мере
поступления

директор школы
Боев А.А.

2.2

Размещение на школьном сайте
информации об антикоррупционных
мероприятиях и нормативной базы в сфере
противодействия коррупции

в течение
2021-2022 г.г.

программист
Киселёв А.С.

2.3 Размещение в сети Интернет публичного
отчета директора школы 1 раз в год программист

Киселёв А.С.
3. Повышение эффективности деятельности школы по противодействию коррупции

3.1
Разработка и утверждение плана работы по
противодействию коррупции в МКОУ
«Бисертская средняя школа №1»

декабрь директор школы
Боев А.А.

3.2
Обсуждение вопроса о работе по
профилактике коррупции и подведение
итогов работы на педагогическом совете

в течение
2021-2022 г.г.

директор школы
Боев А.А.

3.3
Информирование сотрудников школы об
изменениях в действующем
законодательстве в сфере образования

по необходимости директор школы
Боев А.А.

3.4

Родительские собрания для оказания
практической помощи родителям
обучающихся в организации работы по
противодействию коррупции и
осуществлению контроля за их
исполнением

в течение
2021-2022 г.г. классные

руководители,
заместитель

директора по УВР
Васёва О.В.

3.5

Контроля за организацией и проведением
ЕГЭ (ОГЭ):
- организация информирования участников
ЕГЭ (ОГЭ) и их родителей (законных
представителей);
- обеспечение ознакомления участников
ЕГЭ (ОГЭ)с полученными ими
результатами;
- обеспечение присутствия наблюдателей
во время проведения ЕГЭ (ОГЭ)

в течение
2021-2022 г.г.

Заместители
директора по УВР

Копылова Л.А.,
Михайлова Ю.Г.

3.6

Принятие мер, направленных на решение
вопросов, касающихся борьбы с
коррупцией, по результатам проверок
школы

в течение
2021-2022 г.г. директор школы

Боев А.А.

3.7
Соблюдение условий, процедур и
механизмов государственных и
муниципальных закупок

постоянно директор школы
Боев А.А.

3.8

Участие в курсах повышения
квалификации, семинарах, конференциях,
других мероприятиях по
антикоррупционной тематике

в течение
2021-2022 г.г.

директор,
зам. директора

3.9
Контроль за целевым использованием всех
уровней бюджета и внебюджетных средств
школы

постоянно директор школы
Боев А.А.

3.10
Осуществление контроля за финансово
хозяйственной деятельностью
образовательного учреждения

постоянно директор школы
Боев А.А.

3.11

Проведение разъяснительной работы с
работниками образовательного
учреждения о недопущении поведения,
которое может восприниматься
окружающими как обещание или
предложение дачи взятки либо как
согласие принять взятку или как просьба о
даче взятки

постоянно директор школы
Боев А.А.

3.12

Обеспечение реализации обязанности
работников сообщать о ставших им
известными в связи с исполнением своих
должностных обязанностей случаях
коррупционных или иных
правонарушений, а также осуществление
проверки таких сведений

постоянно директор школы
Боев А.А.

3.13 Организация систематического контроля за постоянно директор школы

получением, учетом, хранением,
заполнением и порядком выдачи
документов государственного образца об
основном общем, о среднем общем
образовании. Определение
ответственности должностных лиц

•• ■■

Боев А.А.

3.14
Проведение служебных расследований
случаев коррупционных проявлений в
образовательном учреждении

по факту директор школы
Боев А.А.

3.15
Доведение информации о выявленных
случаях коррупции до
правоохранительных органов

по факту директор школы
Боев А.А.

3.16

Усиление контроля за недопущением
фактов неправомерного взимания
денежных средств с родителей (законных
представителей)

постоянно директор школы
Боев А.А.

3.17

Привлечение к дисциплинарной
ответственности работников школы, не
принимающих должных мер по
обеспечению исполнения
антикоррупционного законодательства

по факту директор школы
Боев А.А.

3.18
Изучение проблемы коррупции в
государстве в рамках тем учебной
программы на уроках обществознания

в течение года учителя
обществознания

3.19

Ознакомление обучающихся со статьями
УК РФ о наказании за коррупционную
деятельность в течение года

учителя
обществознания,

социальный
педагог

3.20

Конкурс рисунков антикоррупционной
направленности

декабрь учитель ИЗО

4. Периодическое исследование (мониторинг) уровня коррупции и эффективности мер,
принимаемых по ее предупреждению и по борьбе с ней на территории школы

4.1
Анализ заявлений, обращений граждан на
предмет наличия в них информации о
фактах коррупции.

по мере
поступления

директор школы
Боев А.А.

4.2 Заседания комиссии по противодействию
коррупции

1 раз в три месяца директор школы
Боев А.А.

5. Взаимодействие с правоохранительными органами, средствами массовой информации,
общественностью

5.1

Оказание содействия правоохранительным
органам в проведении проверок
информации по коррупционным
правонарушениям в школе

в течение
2021-2022 г.г.

директор школы
Боев А.А.

5.2

Проведение совещаний с работниками
образовательного учреждения с
приглашением сотрудников
правоохранительных органов по вопросу
противодействия коррупции в сфере
образования

по согласованию директор школы
Боев А. А.

5.3

Организация и проведение в день
Международного дня борьбы с
коррупцией, различных мероприятий:
классных часов и родительских собраний
на тему «Защита законных интересов
несовершеннолетних от угроз, связанных с
коррупцией», проведение конкурсов
рисунков антикоррупционной
направленности, участие в районных
конкурсах, акциях антикоррупционной
направленности

декабрь
заместитель

директора УВР
Васёва О.В.